Республика Бурятия
Северо-Байкальский район
Совет депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» IV созыва
 VII СЕССИЯ
__________________________________________________________________

Р Е Ш Е Н И Е № 37

от 28 марта  2019 г.                                                                               п. Кичера

Об информации  Совета депутатов муниципального
образования городского поселения
«поселок Кичера» о деятельности за 2018 год

     Заслушав и обсудив информацию председателя Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера»  Приваловой Р.А. о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2018 год, Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» IV созыва решил:

1.  Информацию о деятельности Совета депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» за 2018 год принять к сведению (прилагается);
1.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Председатель Совета депутатов муниципального
образования городского поселения  «поселок Кичера»                        Р.А. Привалова

Приложение
к решению Совета депутатов
МО ГП «поселок Кичера»
от 28.03.2019г. № 37

Информация
о  работе Совета депутатов муниципального образования
городского поселения «поселок Кичера» за 2018 год

       Совет депутатов муниципального образования городского поселения «поселок Кичера» (далее – Совет депутатов) является представительным органом городского поселения «поселок Кичера», обладающий правом представлять интересы населения  и принимать от его имени решения, действующие на всей территории муниципального образования. Совет депутатов принимает решения в целях определения основных направлений деятельности органов местного самоуправления, утверждает местный бюджет и контролирует его исполнение.
       Главным политическим событием 2018 года стали выборы президента Российской Федерации. В сентябре  мы также выбирали главу и депутатов МО ГП «поселок Кичера».
        Результат известен всем.
        На отчетный период Совет депутатов   поселения 4 созыва состоит из 9 депутатов, его состав обновился на 2/3.
.    В составе Совета депутатов 6 женщин и 3-е мужчин; 4 депутата имеют высшее, 4 – среднее специальное и 1 – среднее образование; по возрасту: до 40 лет – 1 чел., от 41 до 60 – 5 чел., старше 60 – 3 чел.; 5 депутатов являются работниками бюджетной сферы, 1 - предприниматель, 2 - пенсионера. Все депутаты являются членами первичных общественных  организаций поселения: Совета молодежи (Березовская В.Н.), женсовета (Станкевич С.А.), ДПО – добровольной пожарной охраны (Крышко А.А.), общественного контроля (Привалова Р.А.), 8 депутатов – члены ДНД (добровольная общественная дружина) 5 депутатов - члены Всероссийской политической партии «Единая Россия» (руководитель депутатской группы – Новицкая А.И.)
     В составе Совета работают 3 постоянные депутатские комиссии:
       - по бюджету и местным налогам (председатель Базаров А.Ц.),
       - по вопросам социальной политики (председатель Ильенко Н.В.),
       - по вопросам регламента, депутатской этике и работе с населением (председатель Станкевич С.А.).
Деятельность Совета депутатов  МО ГП «поселок Кичера» за отчетный период была организована в соответствии с Уставом муниципального образования городского поселения «поселок Кичера», Регламентом  Совета депутатов  и планом работы  на 2018 год, утвержденным решением Совета депутатов от 28.12.2017г. № 168.
Основной формой работы Совета депутатов являются его заседания. В соответствии с Регламентом заседания Совета проводятся не реже одного раза в квартал, все заседания проходят в открытом режиме.
За отчетный период проведено 11 заседаний Совета депутатов, на которых было принято 59 решений, из которых 18 – нормативно-правового характера.

Тематика вопросов, рассмотренных на заседаниях Совета:

	по внесению изменений в Устав поселения
	4

	По снятию депутатских полномочий
	1

	По бюджетным и экономическим вопросам
	13

	По  выборам депутатов и конкурсу главы муниципального образования
	9

	По утверждению положений, правил, порядков и изменению в них
	9

	по вопросам управления и распоряжения муниципальным имуществом
	4

	по вопросам организации деятельности Совета поселения
	12

	По приему и передаче полномочий по вопросам местного значения
	4

	по социальной политике

	3

Все проекты решений согласовываются с  Северобайкальской межрайонной       прокуратурой. Отрицательных заключений на муниципальные правовые акты за 2018 год не поступало.
 Принятые решения  размещаются на  стенде Совета депутатов и официальном сайте администрации МО ГП «поселок Кичера». Решения по внесению изменений в Устав  направляются для регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Бурятия.
  Принятые нормативные правовые акты с описью, сведениями об опубликовании и актуальной редакцией представляются в отдел по ведению регистра МНПА Государственно-правового комитета при администрации Главы РБ и Правительства РБ.
  Дважды в 2018 году проводилась работа по заполнению, сбору и первичной проверке справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера главы и депутатов поселения.
  Приоритетным направлением деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» в реализации контрольных полномочий является контроль над формированием и исполнением бюджета, управлением муниципальной собственностью.
Так, в качестве контрольной деятельности Советом депутатов были рассмотрены вопросы:
 - об исполнении бюджета МО ГП «поселок Кичера» за 2017 год, за 1 полугодие 2018 года;
 - о расходовании средств резервных фондов администрации МО ГП «поселок Кичера» за 2017 год и 1 полугодие 2018 года;
 - о деятельности Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» за 2017 год;
 - об отчете  главы - руководителя администрации МО ГП «поселок Кичера» об итогах работы за 2017 год;
 - об информации о ходе реализации муниципальной Программы «Формирование современной городской среды на территории МО ГП «поселок Кичера»;
 - об организации досуга и обеспечение жителей п. Кичера услугами учреждений культуры и спорта.

	В 2018 году Совет депутатов совместно с администрацией МО ГП «поселок Кичера» продолжили работу по развитию территориального общественного самоуправления и участию населения в жизни поселка и района. В республиканском конкурсе «Лучшее территориальное общественное самоуправление»  приняли участие  все 6 ТОСов: ТОС «Мишутка» (председатель Шеломенцева И.В.), ТОС «Вместе» (председатель Николаева Т.А.), ТОС «Наш дворик» (председатель Колесникова Л.П.) и ТОС «Хозяйки» (председатель Кривоносенко Н.П.), ТОС «Ветераны» (председатель Воронова Л.И.) и ТОС «Дружба» (председатель Ланцова Г.Ф.)  390 тыс. руб.  – общая сумма премий ТОС п. Кичера за 2017 год, полученная в 2018 году..
        Задачи социальной и экономической политики в МО ГП «поселок Кичера» решаются совместно с администрацией поселения, с органами государственной власти МО «Северо-Байкальский район» и Республики Бурятия.  В поле зрения депутатов постоянно находились вопросы благоустройства, состояния дорог, уборка территорий, работа предприятий ЖКХ.  Особое внимание уделялось  устным и письменным обращениям граждан.
    Под руководством Совета депутатов и администрации поселения были проведены:
- субботники по уборке  и благоустройству территории поселения,
-  работы по благоустройству хоккейного корта, установке  спортивных тренажеров;
 - мероприятия по подготовке и проведению праздников, посвященных Дню Победы в ВОВ, 10-ой юбилейной «Байкальской рыбалке»,
 -  спортивные соревнования на Приз глав поселений, авторалли.
 - направлены письменные обращения Главе РБ Цыденову А.С.  ( о проблемах поселка, о ремонте коммунальной техники, о приобретении хоккейной формы для взрослой команды), Главе МО «Северо-Байкальский район» Пухареву И.В. ( о дополнительном финансировании на замену  и установку уличного освещения, строительство гаража для пожарной машины, ремонту котельной  и теплотрассы), в министерство строительства и модернизации ЖКХ ( о приобретении коммунальной техники)

         Работа Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера» организуется в тесном сотрудничестве с общественными организациями и инициативными жителями поселения: Советом ветеранов (председатель Жильцова Л.Н.), Советом инвалидов (председатель Нагаева В.А.) и Советом молодежи (лидер Рубцова Ю.И.). С их участием проведены благотворительные марафоны ко Дню Победы и Дню инвалида (подарки к Новому 2018 году вручены 13 многодетным семьям, 20 инвалидам, 34 социально незащищенным семьям, собрано и передано 20 тыс. руб. районному обществу инвалидов 03.12.2018г.)
Депутаты  представляют Совет депутатов на различных уровнях, участвуют в публичных мероприятиях районного и поселкового значения, входят в состав координационных, общественных советов, рабочих групп, комиссий  при администрации поселения ( встреча с Главой РБ, 1 районный форум женщин, проведение опроса общественного мнения в поселении)

	Информирование населения МО ГП «поселок Кичера» о деятельности  Совета депутатов в отчетном году осуществлялось в соответствии с Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного  самоуправления». О дне заседания сессии, публичных слушаниях жители поселения заблаговременно извещаются через объявления на информационных стендах, на официальном сайте администрации МО ГП «поселок Кичера». Проекты решений по вопросам, рассматриваемых на сессиях,  принятые  муниципальные НПА и акты ненормативного характера размещались в 2018 году на сайте администрации в разделе «Документы», в подразделах «Проекты решений» и «Решения».
.
	Подводя итоги деятельности Совета депутатов МО  ГП «поселок Кичера» в 2018 году, на основании представленной в настоящем отчете информации необходимо отметить, что Совет депутатов в течение прошедшего года  реализовал полномочия, возложенные законодательством на представительный орган местного самоуправления.

          Уважаемые депутаты!  С середины сентября 2018 года к своим полномочиям приступил новый состав Совета депутатов МО ГП «поселок Кичера». Депутат – это общественник, к которому всегда можно обратиться за помощью, это связующее звено между населением и исполнительной властью в решении практически всех проблем нашего поселка. А проблемы, которые предстоит   решать, всем известны, и это налагает особую ответственность на депутатский корпус. И только совместная конструктивная работа депутатов с администрацией поселка, его жителями позволит оперативно  решить все эти проблемы.   Цель у нас  общая: вся работа  должна быть направлена на благо  поселения  и  людей, проживающих на его территории.
2